
Gestor - Wilson Ribeiro Pedreira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Tv Lidio Pena s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GINQD/FGQVPORP1CXCAP5G

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida
1 Sexta-feira • 31 de Julho de 2020 • Ano  • Nº 5013

 
 

Prefeitura Municipal de 
Salinas da Margarida publica: 

 
 
• Homologação Pregão Eletrônico Nº 038/2020 - SRP - DIVIMED 

Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. 
• Termo de Ratificação Dispensa Eletrônica 006/2020 Licitação [nº 

824477] - M&A Supra Comercial Ltda 
• Extrato de Dispensa Eletrônica 006/2020 Licitação [nº 824477] - M&A 

Supra Comercial Ltda. 
• Extrato do 1º Termo Aditivo de Acrescimo Contratual de Valor do 

Contrato Nº 007/2019 FMS - White Martins Gases Industriais do Nordeste 
Ltda. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2020- SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  0137/2020 
 
OBJETO: Seleção de propostas para Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
(aspirador cirúrgico, tv, filtro bacteriano e fluxômetro de ar comprimido), para atender as 
necessidades no enfrentamento da emergência em saúde pública em decorrência da infecção 
humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV), no município de Salinas da Margarida, através do 
Sistema de Registro de Preços. 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o resultado apresentado pela 
Pregoeira da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao 
PREGÃO ELETRONICO SRP N° 038/2020, bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 
HOMOLOGA o resultado da presente licitação para as empresas:  
 
DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.421.679/0001-
18, com sede na Estrada da Muriçoca nº 09 Loja 09 Ed. São Miguel Arcanjo - São Marcos Salvador – Ba, 

CEP 41.250-420, 

ITENS 01,05 QUANT UND  VALOR 
UNT  

 VALOR 
TOTAL  

ASPIRADOR CIRÚRGICO, COM MANÔMETRO , 
MODELO ELÉTRICO PORTÁTIL, PRESSÃO DE VÁCUO 
CERCA DE 550 MMHG, FLUXO DE ASPIRAÇÃO ATÉ 15 
LPM, TIPO FRASCO 1 FRASCO EM PLÁSTICO, VOLUME 
CERCA DE 1 L, COMPONENTES SISTEMA 
ANTITRANSBORDAMENTO, FILTRO BACTERIOLÓGIC 
O, MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E GARANTIA DO 
FORNECEDOR 12 MESES. Marca MEDICATE 

02 und R$ 1.692,89 R$ 3.385,78 

FLUXÔMETRO - FLUXÔMETRO, CAPACIDADE FLUXO 0 
A 15 L/MIN, APLICAÇÃO CONTROLE FLUXO AR 
COMPRIMIDO MEDICINAL, PRESSÃO, PRESSÃO 
CALIBRAÇÃO ATÉ 3,5 KGF/CM2, TIPO 
CONEXÃOCONEXÕES CONFORME ABNT, 
REGULAGEM VAZÃO REGULADA P/VÁLVULA AGULHA 
C/MANOPLA FIXADA, TIPO ESCALA ESCALA 
NUMÉRICA, COMPONENTES FLUTUADOR 
ESFÉRICO,PORCA CONEXÃO C/ABAS EM LATÃO, 
CONEXÃO 
SAÍDA CONEXÃO SAÍDA C/RESCA EM LATÃO 
CROMADO. Marca RWR  

05 und  R$ 80,04 R$ 400,20  

TOTAL  R$ 3.785,98 
 
Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da 
Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de 
decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02, 
Lei 1.024/2020 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 
 
Salinas da Margarida Ba, 30 de julho de 2020.  
 
 
 
                                                                

Wilson Ribeiro Pedreira 
Prefeito 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GINQD/FGQVPORP1CXCAP5G

Sexta-feira
31 de Julho de 2020
2 - Ano  - Nº 5013

Licitações



  

DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2020 
Licitação [nº 824477] 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2020 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei 
n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para Seleção de propostas visando a aquisição de vitaminas (Ácido 
ascórbico, composição associado à citrato de zinco, concentração 1g + 10 mg, 
forma farmacêutica comprimido e Colecalciferol vit. D3 5000UI) para uso pelos 
pacientes contaminados com a COVID -19 para atender as necessidades no 
atendimento em saúde pública de importância municipal em decorrência ao 
Corona vírus no Município de Salinas da Margarida junto à empresa M&A SUPRA 
COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ Nº 10.731.996/0001-69, localizado na Rua A 
nº 58, Condomínio Empresarial Litoral Norte, Qd. 01, Lt. 23, Caji, Bairro – Itinga, 
Lauro de Freitas – Ba, Cep: 42700-000, no valor para o Item 01: R$ 27.200,00(vinte 
e sete mil e duzentos reais). a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se 

o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

Salinas da Margarida, 30 de julho de 2020. 
 

Wilson Ribeiro Pedreira 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2020 
Licitação [nº 824477] 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2020 
Objeto   

Seleção de propostas visando a aquisição de medicamento 
(ivermectina), para uso dos pacientes em caso de infecção 
leve/moderada por (COVID -19) para atender as necessidades 
no atendimento em saúde pública de importância municipal 
em decorrência ao Corona vírus no Município de Salinas da 
Margarida 
 

 

Empresa  M&A SUPRA COMERCIAL LTDA  CNPJ Nº 10.731.996/0001-69 
Valor  R$  27.200,00(vinte e sete mil e duzentos reais)  
Vigência 06 (seis) meses 
Fundamento Legal Lei 13.979/2020 e Lei 8666/1993.  
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

Unidade: 06.01.00 
Programa/Atividade: 2023/2077 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00  
Fonte de Recursos: 02/14 

Salinas da Margarida, 30 de julho de 2020 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GINQD/FGQVPORP1CXCAP5G

Sexta-feira
31 de Julho de 2020

3 - Ano  - Nº 5013



 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO CONTRATUAL  
DE VALOR DO CONTRATO Nº 007/2019FMS 
 
 
Contrato Nº 007/2019FMS 
 
Contratante:  
O MUNICÍPIO DE SALINAS DA MARGARIDA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ nº 13.743.281/0001-14, com sede 
nesta cidade na Rua; Lídio Pena Centro, S/N, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Sr. Wilson Ribeiro Pedreira, brasileiro, maior, 
casado, CPF 052.693.425-53, RG 00.906.076-60– SSP-BA. 
 
Contratada:  Empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA, com sede no Rod. Salvador – Feira de Santana, nº KM 5, 
Prédio A BR 324, Alto Alegre, Salvador – BA 
 
Objeto: Acréscimo de valor R$ 13.735,01 (treze mil, setecentos e trinta e 
cinco reais, um centavo), correspondente a, aproximadamente, 25% do 
contrato Nº 007/2020FMS, firmado entre este Município e a Empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, cujo 
objeto, é fornecimento futuro e eventual de gases medicinais na Unidade 
de Pronto Atendimento Emergencial do Hospital Municipal de Salinas da 
Margarida, conforme especificado no Pregão Presencial 011/2019SRP. 
 
Fundamento legal: Cláusula Primeira e a Cláusula Segunda do Contrato 
007/2020FMS e da Lei nº 8.666/93. 
 
 
  
Salinas da Margarida – Ba, 09 de julho de 2020. 
  
 
Wilson Ribeiro Pedreiro 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GINQD/FGQVPORP1CXCAP5G

Sexta-feira
31 de Julho de 2020
4 - Ano  - Nº 5013

Termos Aditivos


		2020-07-31T17:28:13+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




